B. Πύθου δῆτα.

A. Ὁ τῶν θεῶν ἡμῶν μυσταγωγῶν ἄριστός τε
καὶ ὑπέρτατος· Ἰωάννης ἀναγέγραφε περὶ τοῦ Υἱοῦ·
«Εἰς τὰ ἴδια ἦλθε, καὶ οἱ ἴδιοι αὐτὸν οὐ παρέλαβον·
δοιοὶ δὲ ἔλαβον αὐτὸν, ἔδωκεν αὐτοῖς ἐξουσίαν τέκνα
Θεοῦ γενέσθαι τοῖς πιστεύουσιν εἰς αὐτόν.» Ἀρ' οὖν
τοῖς οὐκ ἔχουσι τὸ ἐν υἱοῦ κεῖσθαι δόξῃ, δεδωρῆσθαι
φήσομεν τῆς υἰοθεσίας τὴν χάριν, ἢ τοῖς ἥκιστα δεο-
μένοις τοῦ λαβεῖν οὐκοῦθεν τε καὶ οὐσιωδῶς πεπλου-
τηκόσιν αὐτὸ, καὶ εἰ μὴ ὑπὸ του δέχοντο τυχόν;

B. Τοῖς οὐκ ἔχουσι. Τοῦτο γὰρ οἶμαι καὶ ἀληθές.

A. Εἴτα τίς ἐν γε τοῖς οὖσιν ὅπως οὐκ ἔχον ἀλώ-
σεται, εἴπερ οὐδὲν ἢ γέννησις παρὰ τὸ ἐκτίσθαι ἔστι,
μᾶλλον δὲ, εἴπερ ἂν ἀμφω καὶ ταῦτόν, διεστάντος
ὅπως πρὸς ἑτερότητα μηδενός; Γεγενῆσθαι γὰρ
δώσομεν πᾶν ὅπερ ἔστι, κἂν εἰ παρήχθη πρὸς γένε-
σιν.

B. Ἀρ' οὖν ἐξ αὐτῆς ἡμεῖς τῆς ἰδίας φύσεως γε-
γέννηκεν ὁ Πατήρ;

A. Οὐ γεγέννηκε μὲν ἡμεῖς ἐξ ἰδίας φύσεως ὁ Θεός
καὶ Πατήρ· κλην οὐχ ὅπερ ἂν φαίνοιτο νοσοῦν ἐφ'
ἡμῶν τὸ ἀπρεπὲς καὶ ἀμήχανον, τοῦτο δὲ πάντως
ἀντιλέγεται κατὰ τὸν ἴσον λόγον καὶ τῷ κατὰ φύσιν
Υἱῷ; Ἐκτίσθημεν μὲν γὰρ ὁμολογουμένως ἡμεῖς· ὁ
δὲ τῆς οὐσίας ἐξέφυ τοῦ Θεοῦ ὁ Πατήρ, πρὸς δὲ
καὶ ἡμεῖς διαμορφούμεθα, καὶ ἐν γεννήσεως τάξει
τῆν ἐξ ἡμερότητας δεχόμενοι χάριν, ἐν υἱοῦς τετάχ-
μεθα Θεοῦ, θύραθεν μὲν καὶ εἰσποιητὸν κομιζόμενοι

A Jam, ut videtur, prohibebit quominus ipse quoque
Pater in creaturarum numero collocetur, et factus
censeatur esse, si ejus et character et splendor est
Filius, cum sit factus. Jam vero quomodo nomen
excellentius præ angelis sortitus est? Nam si creare
in Deo idem est ac gignere, utique manifestum est,
illud quod Filii locum tenere censebitur, creaturam
quoque fore citra ullum discrimen, et quod in crea-
turarum numero habitum fuerit, illud nihilocius
gignem quoque futurum. Quid ergo impedit quom-
inus unicuique etiam sanctorum Deus dicat: «Fi-
lius meus es tu, ego hodie genui te?» Quod enim
proprium est eorum et essentialē, quidni tribuit,
imo vero (loquar enim paulo vehementius) cur ad-
mit, et injuriam **439** facit iis quibus ea gloria jam
obtigit ut geniti sint et inter filios numerati? Cum
enim simplex sit Deus, nihil plane apud eum gene-
ratio a creatione differet, quemadmodum illi stulte
sentiant, sed ambo in unam significationem permi-
sentur, et in rem eandem concurrunt.

δηλούμενον, καὶ τὴν εἰς ταυτότητα δέχεται συνδρο-

B. Ita plane: sic enim illi sentiant ac loquan-
tur.

A. At nos ita rem esse non dicemus, multum ab-
est. Multum enim est apud nos cum utriusque nomi-
nis, tum ipsius rei discrimen. Responde vero, si
placet, interroganti mihi.

B. Interroga demum.

A. Præstantissimus ille ac supremus divinatorum
doctorum Joannes scripsit de Filio: «In propria
venit, et sui eum non receperunt: quotquot autem
reecerunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri
credentibus in ipsum». An ergo dicemus adop-
tionis gratiam datam esse iis qui non possent in filii
gloria collocari, an iis quibus opus non esset ut
aliunde acciperent, sed intra se et essentialiter il-
lud possidebant, etiamsi a nullo id accepissent?

B. Iis qui non habebant. Hoc enim, opinor, ve-
rum quoque est.

A. Jam quis in rerum natura eo utique carere com-
perietur, si nihil ab creatione differt generatio, imo
si ambo unum sunt et idem, nullo prorsus interce-
dente discrimine? Quodcumque enim existit, illud
genitum esse concedemus, tametsi creatum est.

B. An igitur ex ipsa nos sua natura genuit
Pater?

A. Non genuit nos quidem ex sua natura Deus
ac Pater; cæteroaquin si quid cernatur in nobis ab-
surdum et impossibile, nonne continuo illud secundam
eamdem omnino rationem opponetur Filio secundam
naturam? Nos quippe creati sumus procul dubio,
hic autem ex substantia Dei ac Patris prodiit, cui
et nos conformamur, et loco generationis accipien-
tes bonitatis gratiam inter filios Dei collocati sumus,
extraneam quidem et ascititiam dignitatem reportau-

⁴ Joan. 1, 8-12.

tes, cæterum adoptivi filii, ad verum illum formati, et ad gloriam naturalis Filii vocati. Adoptivi autem in universum non erunt filii, non prius existente illo Filio naturali, et posteriori imagine veræ generationis exemplar in semetipsa prius ostendente. Si ergo Pater vere non genuit, propterea quod apud ipsum generare idem est ac creare, et non aliud, tollitur quidem nobis e medio Filii ratio, quin et Patris natura sterilis deprehenditur. Vana item est quodammodo **440** spes eorum qui fidem susceperunt. Ubi enim in universum erit posthac filiatio? Ubinam inde promanans illa dignitas quæ creaturam ad meliorem statum revocare potest, si quod creatum est ejusdem rationis sit ac modi cum re genita, concurrentibus, ut illi volunt, in unum creatione et generatione? Nunquid isthæc nugæ esse dixeris, et omni spurcitiæ spurciora?

B. Prorsus quidem.

A. Si vero assessor etiam esse dicitur, et est vera Patri Filius, cum vera generatio ei non afferat ut in genitoris natura omnimoda cum ipso similitudine et æqualitate sit conspicuus, nonne jam demum clare dicent, gloriam quæ generationis est ortus rerum auctori debetur et inest, ad ipsam quoque rerum genitarum naturam pertinere, et dignitatem herilem servum induisse? Et sane divinus scribit Paulus: « Cui enim dicit aliquando angelorum: Filius meus es tu, ego hodie genui te; » aut: « Sede a dextris meis? » Cur enim visum est Deo assistendi ministrandique gloriam convenientissimam illis tribuere; hunc autem in supremis deitatisque solis conspicuum esse, eique nullum prorsus dari assessorem æqualis naturæ? Nutus, ut videtur, ac voluntas, Patris potestatem subingressa, hunc quidem eo loci constituit, illos vero in eo quo sunt statum, licet minime contemptos ac neglectos. Hoc enim decrevit de ipsis, nimirum inculcate consistere, posse principatum suum servare, Deo que ministrantes sursum ac deorsum excurrere. Injuste itaque egit, ut videtur, Deus ac Pater, qui non passus est eos æquali gloria ornari? Non est ita: Non equidem (nec enim recto sensu, ut illi volunt, destituti sumus). Infinitum quippe spatium genitum a creatura dirimit; et hic quidem est Filius, et in quantum istud est, in eodem throno cum Patre sedet: illi autem assistunt, per creationem ad esse vocati. Cur itaque permiscent quæ misceri nequeunt, et absurde conantur in unum et idem colligare quæ tantum a mutua identitate substantiæ distant, quantum ipsamet rerum natura sui ipsius testis prædicari? Sed hoc illi sudare ac intendere videntur, non ut verum agnoscant, sed ut insultent, versutisque suis commentis et effrenata sua protervia impie quodammodo ludificentur.